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The impact of the musculoskeletal disorders on the social and economical status

of the 50 plus population

The period of older adulthood is characterised by the first appearance of various

minor health problems caused by the ageing process. The insidents of chronic diseases

also increases with age, with more than 90% of the over 60´s population suffering from

chronic illnesses. These chronic diseases which affect older adults includes disorders of

the circulatory, musculoskeletal and endocrine systems. The most common diseases of

the musculoskeletal system are dorzopathy and osteoarthritis. These illnesses do not

usually shorten one´s life but they are painful, long-term and unfortunately can be

difficult to treat. They also negatively influence the quality of life of the sufferer.

By the year 2008 up to 2020 the Western world can expect major changes as the

group born in the decades 1940-60 reach retirement age. The fifty year olds will be

a predominant influence in the population. By 2030 more than half the population will

be over 50 years of age and discrimination directed against the ageing groups will

become an increasingly important economic and social problem. Growing older will no

longer be regarded as a public taboo, but there will be a great emphasis on experience

and wisdom of an older generation. People in the fifties will remain a strong part of the

economic, health, social and political spheres.

The goal of this dyploma work is to research musculoskeletal disorders

occurring in the groups aged between 50 and 70 in the Region of Ceska Lipa and the

socio-economic effects of this situation among this generation. It has been studied

quantitatively using questionaries distributed to men and women between ages of 50

and 70.

Research has shown diseases of the musculoskeletal system are affecting one in

five of the groups surveyed in the social interaction as well as their family relations.

Furthermore it has shown its economic impact among one third of the mentioned group

with musculoskeletal diseases as a result of treatment expenses. In addition it has been

shown this disorder does not have a negative affection on employment. The reason for

unemployment is usually advanced age. The cohort has a much higher unemployment

rate than that of the group born a decade earlier.
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Úvod

Rozhodování, jaké téma bakalářské práce si zvolím, ovlivňovaly dva faktory.

Prvním z nich byla dosavadní praxe ve zdravotnictví, kde jsem se jako fyzioterapeut

denně setkávala s onemocněními pohybového aparátu. Druhým faktorem bylo studium

na ZSF JU, kde mě zaujaly přednášky o problémech generace 50 plus a stárnutí Evropy.

Proces stárnutí člověka paradoxně provází již od narození a nikdo a nic jej

nemůže zastavit. Máme však snahu tuto skutečnost zvrátit a snažíme se si život

maximálně prodloužit. V období starší dospělosti je tato snaha samozřejmě znatelnější.

I když nad stářím nemůžeme zvítězit, můžeme alespoň zmírnit jeho příznaky.

Ve věku okolo 50-ti let se stárnutí začíná projevovat drobnými zdravotními

potížemi a nemocemi. Prevalence různých druhů onemocnění s věkem roste

a málokterý člověk může v padesáti říct, že ho nic nebolí a je zcela zdráv. Ve věku nad

60 let pak trpí některým chronickým onemocněním až 95 % lidí. Mezi ty nejčastěji

diagnostikované patří tři skupiny chronických nemocí: nemoci oběhové soustavy,

nemoci pohybového ústrojí a nemoci endokrinní.

Nemoci pohybového ústrojí většinou nezkracují život člověka, ale jsou

bolestivé, dlouhodobé, obtížně léčitelné a negativně ovlivňují kvalitu života. Nemocný

člověk pak stěží může žít plnohodnotný život. Nemoci jej ovlivňují v pracovním

prostředí při vykonávání zaměstnání, někdy mohou vést až k jeho ztrátě.

Nezaměstnanost pak dál ovlivňuje kvalitu společenského života, často vede k pasivitě,

která zvyšuje riziko snížení zdatnosti organismu.

V roce 2008 až 2020 čeká západní svět zásadní proměna. V této době budou

vstupovat do důchodového věku silné ročníky, tedy osoby narozené od konce 40. do 60.

let. Padesátníci ovládnou svět. V roce 2030 bude lidí s věkem nad 50 let polovina z celé

populace. Tato dominantní věková skupina bude generací, která bude mít zelenou.

Možná bude sice slabší díky stigmatizaci stárnutí, ale bude ve většině. Dnešní vnucený

systém mládí, krásy a sexuality bude muset jít stranou, protože současná společnost

nemůže přežít, pokud bude její většina donucována k pocitu opotřebovanosti,

nepotřebnosti.
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 Diskriminace stárnoucích a stigmatizace starých lidí se stane celosvětovým,

ekonomickým a sociálním problémem. Stáří přestane být společenským tabu, naopak

budou zdůrazňovány vnitřní zkušenosti a moudrost.

Je třeba také zmínit, že generace padesátníků je a bude silnou částí naší

ekonomiky a zdravotně sociální politiky. Tato generace většinou již má vytvořené své

existenční hodnoty a často se snaží vkládat získané finanční prostředky do svého

volného času. Mnozí mají velký zájem o vnoučata, o kulturu, sport, nebo luxusní

exotické dovolené u moře. Padesátníci si také dopřejí nadstandard např. v oděvnictví,

obuvnictví, kosmetice, či v pořízení nového automobilu. V nemalé míře si uvědomují

význam svého zdraví a proto se o své zdraví aktivně starají a poměrně ochotně do něj

investují.
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1 Současný stav

1.1
1.1.1

1.1.2

Stárnutí (involuce)

Involuční změny

Stárnutí je soubor celé řady pochodů, jejichž začátky nastupují mnohem dříve,

než jsou spatřeny jejich první zjevné známky. S nastupujícím věkem se snižuje látková

výměna, spotřeba kyslíku, zpomaluje se syntéza bílkovin, dochází ke změnám

ribonukleové a deoxyribonukleové kyseliny atd. Pro organismus starého člověka je

typický úbytek tkání a struktur. Dochází k involuci orgánového parenchymu ve

prospěch tukové a vazivové tkáně, zmnožení mezenchymu atd. Všeobecně se dá říct, že

tyto změny postihují všechny orgány a tkáně charakteristickým způsobem a jsou velmi

rozdílné. Existují však poznatky, které hovoří o kvalitativních změnách některých

funkcí v důsledku adaptačních mechanismů ve vyšším věku a ve stáří, kdy například

dochází lepšímu vstřebávání některých látek kůží či sliznicí (12).

Tělesné změny spojené s počátkem stárnutí

Jak již bylo zmíněno, stárnutí je proces spojený s pozvolným úpadkem všech

tělesných funkcí. V období starší dospělosti se tento úpadek začíná projevovat různými

drobnými potížemi. Tělesné změny však ještě nemusí být příliš velké, častokrát je ani

nelze pozorovat.. Zjištění proměn vlastního těla přichází zpravidla náhle, jako reakce na

nějakou zátěž. Tehdy člověk pochopí, že je tato změna nezvratná a není možné ji dále

ignorovat a popírat (31).

2.1.2.1 Svaly, kosti a klouby

Během procesu stárnutí dochází ke snížení objemu svalové hmoty, svaly ztrácejí

svou sílu, výdrž a pružnost. Kostra se stává řidší a křehčí. Výška, objem a pružnost

meziobratlových plotének a ostatních kloubních chrupavek se snižuje. Vlákna kolagenu

stárnou, vazy ztrácejí svou délku a pružnost (12).

Kombinace snížené flexibility (nedostatek kolagenu) s úbytkem celkové tělesné

vody se může projevit sníženou mobilitou a stabilitou kloubů. Také degenerativní
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změny (např. artróza), v kombinaci s úbytkem vaziva, přispívají ke snížení rozsahu

kloubní pohyblivosti.

Charakteristickým projevem těchto změn je změna v držení těla. Dochází

k decentrovanému postavení v kloubech a následnému omezení mobility v kloubu.

(Pozn.: Centrace kloubu je takové postavení kloubu, které umožňuje jeho optimální

statické zatížení.) Nesprávné držení těla a omezení rozsahu pohybu v kloubu jsou vždy

spojeny s útlumovými a hyperaktivačními změnami svalové funkce. Dlouhodobé

působení decentralizace kloubu následně způsobí degenerativní změny kloubních ploch

(14).

Pohybová koordinace a pohotovost pohybových reakcí se zpomaluje. Zpomalení

bývá pomalé a plynulé, takže člověku v běžném i v profesním životě tyto změny nevadí

(31).

1.2

1.2.1

Onemocnění pohybového ústrojí

Počet onemocnění chronickými chorobami s věkem roste. Prevalence

chronických chorob u mužů je 95 % a u žen 97 % ve věku nad 60 let. Převažují tři

skupiny chronických nemocí: nemoci oběhové soustavy postihují 76,7 %, nemoci

pohybového ústrojí 41,8 % a nemoci endokrinní 29,8 % všech osob nad 60 let.

Z chorob pohybového ústrojí se nejčastěji vyskytuje dorzopatie (vertebrogenní


[…]


oboru, aby se jeho uspokojení z práce naplňovalo a kvalifikace zvyšovala. Padesátník

by také měl mít plnou podporu společnosti, ve chvíli, kdy se rozhodne profesi změnit.

Ne všichni chtějí dělat 50 let stejnou práci, bojí se však změny, neboť nic jiného vlastně
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neumí a mají tak obavu ze selhání. V tomto případě by mohlo být využito balančních

a pracovních diagnostik, které pomůžou zhodnotit zdravotní, fyzický a psychický stav

padesátníka a vyhodnotit pro něj nejvhodnější zaměstnání. V některých případech

člověk může objevit, že práce, kterou dělal dodnes, je pro něj neuspokojivá a teď našel

to pravé zaměstnání.

Svou bakalářskou prací bych ráda také přispěla k osvětě v dané oblasti. Budu

potěšena, pokud zveřejnění této práce na internetových stránkách přispěje k rozšíření

obzoru či oslovení laické veřejnosti, a to ať už mladé nebo v pokročilém věku, blížící se

k padesátce či šedesátce, v problematice, kterou jsem se zabývala. I malé zamyšlení

a malé změny se s postupem času projeví jako velké převraty.
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Příloha 1: Dotazník

Vážený pane/ vážená paní,

Jsem studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích a v rámci bakalářské práce zpracovávám data ohledně výskytu
onemocnění pohybového aparátu v naší společnosti a jeho vliv na sociální a
ekonomické podmínky.

Údaje od Vás jsou anonymní a budou využity jen v rámci tohoto výzkumu.

Prosím, příznivou odpověď zakroužkujte.

Děkuji za Váš čas a ochotu.
Pavla Prylová

Dotazník pro osoby starší 50 let

1. Pohlaví:

muž žena

2. Trpíte onemocněním pohybového aparátu? (onemocnění svalů, kostí a kloubů.)

ano ne

Pokud NE, prosím přejděte na otázku číslo 12 a dál,
pokud ANO, prosím, zaškrtněte následující:

Artróza

Vertebrogenní onemocnění (onemocnění páteře, svalové dysbalence, bolesti
zad…)

Úrazy kloubů, zlomeniny

„Zmrzlé rameno“

Revmatoidní artritis

Osteoporóza

jiná:………………………………………………………….

3. Kdy onemocnění začalo? Když Vám bylo:

méně než 40 méně něž 50 méně než 60 více než 60

4. Léčíte se nyní s tímto onemocněním?

ano ne

5. Podrobil/la jste se operaci s tímto onemocnění?

ano ne

6. Změnil/la jste zaměstnání kvůli tomuto onemocnění?

ano ne

7. Prošla jste rekvalifikací, aby jste našel/la jiné zaměstnání?

ano ne

8. Sportoval/la jste před onemocněním pohybového aparátu a nebo jste měl/la nějaké

koníčky?

ano ne

9. Dle Vašeho úsudku, má toto onemocnění vliv na Vaše sociální postavení a

vztahy? (Např. v práci, mezi přáteli, sousedy)

ano ne

10. Dle Vašeho úsudku, má toto onemocnění vliv na vztahy v rodině?

ano ne

11. Dle Vašeho úsudku, zatěžuje toto onemocnění Vaši finanční situaci? (Např.
doplatky za léky, výdaje u lékaře, nižší výdělky)

ano ne

12. Máte zaměstnání?

ano ne

13. Máte nyní nějaké koníčky a stále sportujete ?

ano ne

14. Máte osobní uspokojení z práce?

ano ne

15. Jak by jste zhodnotil/a Vaši kvalitu života?

výborně velmi dobře dobře špatně velmi špatně

16. Kolik je Vám let?

…………

Příloha 2: Graf a tabulka věkové struktury Libereckého kraje k 1. 7. 2005

k 1. 7. 2005

celkem muži ženy Věková
skupina počet % počet % počet %

0 4 280 1,0 2 189 1,0 2 091 1,0
1-4 16 377 3,8 8 453 4,0 7 924 3,6
5-9 20 031 4,7 10 259 4,9 9 772 4,5

10-14 25 626 6,0 13 169 6,3 12 457 5,7
15-19 28 111 6,6 14 308 6,9 13 803 6,3
20-24 29 273 6,8 14 950 7,2 14 323 6,5
25-29 36 901 8,6 18 826 9,0 18 075 8,2
30-34 36 327 8,5 18 431 8,8 17 896 8,2
35-39 28 475 6,6 14 422 6,9 14 053 6,4
40-44 27 472 6,4 13 813 6,6 13 659 6,2
45-49 27 586 6,4 13 759 6,6 13 827 6,3
50-54 33 568 7,8 16 433 7,9 17 135 7,8
55-59 34 585 8,1 16 879 8,1 17 706 8,1
60-64 23 786 5,6 11 230 5,4 12 556 5,7
65-69 16 238 3,8 7 197 3,4 9 041 4,1
70-74 14 645 3,4 6 157 2,9 8 488 3,9
75-79 12 449 2,9 4 445 2,1 8 004 3,6
80-84 8 930 2,1 2 855 1,4 6 075 2,8
85-89 2 339 0,5 643 0,3 1696 0,8
90-94 1 093 0,3 264 0,1 829 0,4
95+ 176 0,0 38 0,0 138 0,1

Celkem 428 268 100,0 208 720 100,0 219 548 100,0
0-4 20 657 4,8 10 642 5,1 10 015 4,6
0-14 66 314 15,5 34 070 16,3 32 244 14,7
15-49 x x x x 105 636 48,1
15-64 306 084 71,5 153 051 73,3 153 033 69,7
65+ 55 870 13,0 21 599 10,3 34 271 15,6

Celkem 2000 429 113 208 864 220 249
Celkem 2003 427 096 207 788 219 308
Celkem 2004 427 395 208 093 219 302
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