JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Prylová

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Zahradníková

Katedra: veřejného a sociálního zdravotnictví

Název bakalářské práce: Onemocnění pohybového aparátu u generace 50 plus a jeho dopad na sociální a ekonomické postavení

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....Domnívám se, že autorka nenaplnila zcela tu oblast cíle bakalářské práce, ve které si vytýčila zmapování výskytu onemocnění pohybového aparátu u lidí věkové kategorie 50-70 let v regionu Česká Lípa. Vzorek 120 respondentů (vrácených správně vyplněných dotazníků je 75) vybraných technikou účelového výběru, kde hlavním kritériem je nezaměstnanost a předpokládaná onemocnění pohybového aparátu, toto nemohl naplnit. Výzkum má díky výše uvedenému nízkou validitu. Autorka se dále soustředila na dopady onemocnění pohybového aparátu na sociální a ekonomický život lidí věkové kategorie 50 plus. Zde si stanovila hypotézu, že onemocnění pohybového aparátu omezují člověka v plnohodnotném životě. Výsledky, které zde autorka prezentuje, jednoznačně tuto hypotézu nepotvrzují zejména u vlivu onemocnění na pracovní uplatnění a na subjektivně vnímanou kvalitu života.

Práce je pečlivě zpracovaná po formální stránce, jazyková stránka je dobrá, jen bych upozornila na opakující se hrubou chybu v textu tabulky na str. 47..

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 5. 6. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce. *Jana Kabešková*